

疫襲業績倒退 交行研派息政策

昨天公布中期業績的中資銀行業績均錄得不同程度倒退。其中，交通銀行(3328)股東應佔溢利365.05億元(人民幣，下同)，按年跌14.61%，為上市後首次中報淨利負增長；招商銀行(3968)表現較好，純利497.88億元，按年跌1.63%。交行副行長郭莽表示，今年銀行業經營環境發生巨大變化，不少銀行淨利潤出現負增長，未來不良處置和資本消耗將持續加大，各家銀行都有必要研究新形勢下的分紅政策問題。



■ 疫情影響下，銀行業經營環境發生巨大變化，交通銀行上半年股東應佔溢利按年跌14.61%。資料圖片

香港文匯報記者 莊程敏、殷考玲

郭莽在線上發布會說，分紅政策主要是根據該行資本情況、未來經營環境等因素確定，今年的分紅政策還在討論中。

交行不良貸款率升0.21百分點

交行上半年利息淨收入738.49億元，按年上升5.41%。淨利差和淨利息收益率分別為1.45%和1.53%，分別下跌3個基點和5個基點，其中，第二季度淨利差和淨利息收益率按季分別跌1個和3個基點。郭莽預期，下半年該行的淨息差繼續受壓，但降幅是可控制的。其一是LPR(貸款市場報價利率)下降的滯後影響仍在逐步顯現，資產收益率仍有下行壓力；但交行的負債結構仍具彈性，有空間下降負債成本。該行將適當壓降大額存單，結構性存款規模再壓降500億元左右，從而降低高成本的負債規模和成本。

截至6月底交行不良貸款餘額962.92億元，較去年底增182.49億元；不良貸款率1.68%，較去年底升0.21個百分點。撥備覆蓋率148.73%，減少23.04個百分點。期

內，信用減值損失333.33億元，按年增54.72%，其中貸款信用減值損失311.34億元，升40.97%。

6月底資本充足率14.57%，按年降0.26個百分點；一級資本充足率及核心一級資本充足率分別為12.18%及10.63%，按年降0.67及0.59個百分點。

交行首席風險官張輝表示，交行上半年市場化債轉股較去年同期增長47%，二季度批量轉讓貸款是2018年以來單季最高的一個季度；預計下半年交行不良貸款的清收處置的進度，將在上半年同比增長的基礎上進一步大幅提高。

招行信用減值增逾22%

至於招商銀行，上半年淨利息收入908.73億元，按年增3.97%；期內淨息差2.42%，淨利息收益率2.50%，同比分別下降16和20個基點。該行預期下半年淨利息收益率將平穩運行，惟貸款市場報價利率(LPR)可能進一步下調，貸款定價面臨較大下行壓力。

期內該行信用減值損失404.43億元，按年增22.32%，貸款和墊款信用減值損失是信用減值損失的最大組成部分。貸款和墊款信用減值損失362.11億元，按年升22.70%，主要受新冠肺炎疫情影響，上半年加大了撥備計提力度所致。

3項指標下降 風險仍可控制

上半年末招行核心一級資本充足率、一級資本充足率及資本充足率較去年底分別下降0.64、0.70和0.64個百分點。3項指標下降原因，主要為響應央行政策號召加大對實體經濟的資金支持，在風險可控的前提下，適度加大了公司貸款的投放力度，使風險加權資產增長較快，導致各級資本充足率較去年底均下降。

在手續費及佣金收入之中，銀行卡手續費收入94.18億元，按年下降2.44%，主要因為疫情對消費造成不利影響。上半年信用卡貸款不良率120.65億元，比去年底增加30.32億元，信用卡貸款不良率1.85%，較去年底上升0.50個百分點。

3間銀行中期業績

項目	創興銀行 (1111)	交通銀行 (3328)	招行 (3968)
純利	7.15億元 (-20.96%)	365.05億元 (-14.61%)	497.88億元 (-1.63%)
淨經營收入	8.69億元*(-18.77%)	1269.59億元(+7.31%)	1481.63億元(+7.1%)
每股基本收益	0.64元 (-24.7%)	0.46元 (-14.81%)	1.97元 (-1.99%)
中期股息	0.11元 (-35.3%)	不派息	不派息
淨利息收入	14.62億元 (-5.31%)	738.49億元 (+5.41%)	908.73億元 (+3.97%)
淨費用及佣金收入	2.09億元 (+25.38%)	242.77億元 (+5%)	422.69% (+8.46%)
淨息差	1.41% (-0.18個百分點)	1.45% (-0.03個百分點)	2.42% (-0.16個百分點)
一級資本充足率	—	12.18% (-0.67個百分點)	11.99% (-0.7個百分點)
核心一級資本充足率	—	10.63% (-0.59個百分點)	11.31 (-0.64個百分點)

註：括弧內為按年變幅，交行、招行金額為人民幣。*為減值準備後之營業溢利

創興銀行中期少賺逾20%

香港文匯報訊(記者 殷考玲) 創興銀行(1111)昨公布中期業績，純利7.15億元，按年減少20.96%，每股派中期息0.11元，按年跌35.3%，純利下降主要由於淨利息收入減少和金融資產減值準備增加所致。上半年，該行金融資產淨減值損失按年急劇上升2.08倍，至約2.98億元。為應對下半年不明朗環境影響，該行稱將持續推動金融科技及數碼轉型，拓展線上業務。

對於中期股息按年減少，該行指出，由於面對高度不確定的經濟前景和極具挑戰的經營環境，以及香港金融管理局建議銀行應保留足夠的資本

以應付未來挑戰，故減少每股中期股息。

續拓內地網點 探索金融科技

疫情期間，該行積極啟動並優化數碼銀行服務，期內數碼銀行交易量及手機銀行活躍客戶量均較去年同期錄得逾70%的增幅。而該行主席張招興預期香港銀行業的經營環境會繼續備受壓力，該行會加快結構優化和數碼轉型，同時加快內地業務發展，進一步拓展內地網點建設，有序推進內地法人銀行的籌建工作。該行又積極探索大灣區跨境合作及金融科技發展的應用，創造數碼化競爭的優勢。

中國平安：多元投資穩定收入

香港文匯報訊(記者 岑健樂) 中國平安(2319)首席投資執行官陳德賢昨表示，公司在投資方面的目標，是完善資產及負債的缺口，以及尋找能夠提供穩定收益的資產，而過去一段時間，該兩個目標的實行情況理想。公司的資產配置主要包括固定收益資產、不動產及基建，以及股票投資，藉以達至多元投資策略，同時為公司提供穩定收入。

他續指，公司在投資股票時，主要選擇低估值而高派息的股票，尤其是看重派息，未來公司仍會維持這個投資大方向，並期望今年全年派息收益比去年高。公司將以長期

投資為主，但亦不排除未來的短周期機會。

續增科技投入 加快數碼轉型

中國平安聯席首席執行官陳穎稱，公司上半年科技業務的營運利潤按年升23.5%，主要受惠於整體科技環境的發展，平保將持續加大對科技的投入，加快數碼轉型，又指公司旗下數間科技公司，包括平安好醫生(1833)與壹賬通等，都有理想的營運表現，反映科技業務雖然目前仍為投入期，但其具備極高價值。此外，未來將加強結合健康醫療服務及保險業務的發展。



■ 中國平安將採取多元投資策略。資料圖片

中信股份擬「瘦身健體」

香港文匯報訊(記者 莊程敏) 中信股份(0267)昨日公布今年上半年業績，收入按跌7.7%至2,558億元，純利按年跌19%至270億元，當中包括出售麥當勞內地和香港業務22%股權收益24億元，若撇除匯率因素，純利跌幅則為16%，另外公司每股派中期息0.1元，較去年同期少0.08元。該股昨收報7.3元，無升跌。

業績報告披露，期內金融板塊純利219億元，按年跌14%，管理層指主要由於疫情影響，而旗下中信銀行

(0998)及中信信託均加大撥備，令其純利分別按年跌9.8%及35%；不過保險及證券業務有增長，中信保誠人壽純利增67%、中信證券(6030)純利增38%。

公司指出，當今世界正面臨前所未有的大變局，個別行業遭受重創，產業結構正加速調整，會不斷完善管理體系，健全管理制度，抓住發展機遇。同時會不遺餘力對業務運營進行「瘦身健體」，以及全面提高發展質效及強化成本管控。

SHANGHAI ZHENHUA HEAVY INDUSTRIES CO., LTD.
(Incorporated in the People's Republic of China with limited liability)
CONSOLIDATED SEMI-ANNUAL FINANCIAL REPORT 2020

Below is announcement of the consolidated financial statements for 30th Jun 2020, from the board of SHANGHAI ZHENHUA HEAVY INDUSTRIES CO., LTD.

Item	For the Half Year Ended Jun.30 th , 2020	For the Half Year Ended Jun.30 th , 2019
	Rmb	Rmb
Operating income	9,131,399,835	10,186,790,734
Profit before taxation	-34,823,652	227,574,116
Net Profit-attributable to equity holders of the Company	16,639,727	222,422,676
Earnings per share (Rmb Yuan)	0.003	0.042
Net cash generated from operating activities	44,549,168	60,820,514

(In accordance with the Accounting Standards For Business Enterprises (CAS 2006), per share is calculated on weighted average basis.)

Item	As at Jun.30 th , 2020	As at Dec.31 st , 2019
	Rmb	Rmb
Total Assets	73,996,154,454	74,410,783,300
Equity-attributable to equity holders of the Company	13,739,425,629	15,543,404,014
Net assets per share (Rmb Yuan)	2.61	2.95
Shareholder's Equity(Unit:Share)	5,268,353,501	5,268,353,501

SHANGHAI ZHENHUA HEAVY INDUSTRIES CO., LTD.
August 29th, 2020

證券代碼 600320 900947 股票簡稱 振華重工 振華B股 編號：臨2020-012

上海振華重工(集團)股份有限公司 第七屆董事會第十六次會議決議公告

上海振華重工(集團)股份有限公司(以下簡稱「公司」)第七屆董事會第十六次會議於2020年8月28日以書面通訊的方式召開，會議應到董事12人，實到董事12人。會議的召開及程序符合《公司法》、《公司章程》等相關規定，與會董事一致審議通過如下議案：一、《關於對中文鹽城建設發展有限公司增資暨關聯交易的議案》(具體內容詳見公司於同日在指定信息披露媒體上披露的《關於對中文鹽城建設發展有限公司增資暨關聯交易的公告》(編號：臨2020-014))。二、《關於由全資子公司為公司新增擔保的議案》。三、《關於放棄子公司優先增資暨關聯交易的議案》(具體內容詳見公司於同日在指定信息披露媒體上披露的《關於放棄子公司優先增資暨關聯交易的公告》(編號：臨2020-015))。四、《關於會計政策變更的議案》。具體內容詳見公司於同日在指定信息披露媒體上披露的《關於會計政策變更的公告》(編號：臨2020-016))。五、《2020年半年度報告全文及摘要》。具體內容詳見公司於同日在指定信息披露媒體上披露的《2020年半年度報告》及摘要。特此公告。

上海振華重工(集團)股份有限公司董事會
2020年8月29日

證券代碼 600320 900947 股票簡稱 振華重工 振華B股 編號：臨2020-013

上海振華重工(集團)股份有限公司 第七屆監事會第十一次會議決議公告

上海振華重工(集團)股份有限公司(以下簡稱「公司」)第七屆監事會第十一次會議於2020年8月28日以書面通訊的方式召開，會議應到監事3人，實到監事3人。會議的召開及程序符合《公司法》、《公司章程》等相關規定，與會監事一致審議通過如下議案：一、《關於對中文鹽城建設發展有限公司增資暨關聯交易的議案》。二、《關於放棄子公司優先增資暨關聯交易的議案》。三、《關於會計政策變更的議案》。四、《2020年半年度報告全文及摘要》。特此公告。

上海振華重工(集團)股份有限公司監事會
2020年8月29日

石壁監獄 / 沙咀懲教所 R座職員飯堂招標公告

石壁監獄 / 沙咀懲教所職員膳食委員會現招標承辦膳食服務，經營權暫定由2020年10月1日至2023年9月30日，最終會視乎疫情發展再作定奪為準。投標者必須在2020年9月7日前將投標意向書(須備具提供相關服務之經驗)及聯絡方法(包括郵寄地址及電話)，郵寄至大嶼山石壁水塘道35號石壁監獄 / 沙咀懲教所膳食委員會收，信封上須註明「投標 - R座職員飯堂膳食服務經營權」，逾期投標概不受理。投標者如在2020年9月14日仍未獲本會所委人員邀請請面洽商討合約條款，則作落選論。如有任何查詢，請致電2980 6600 沈先生。

尋曾金財

見字后請即致電內地電話：
13268160986或香港電話：(852) 2835 7560與香港國際社會服務社社工孔小姐聯絡，以商討在香港出生三個孩子的抚养及福利事宜，他們分別在2016年4月25日，2017年6月11及2018年4月19日出生。

刊登廣告

熱線 2873 9888
2873 9842

傳真 2873 0009

電郵 advert@wenweipo.com

憧憬「金九銀十」 滬指收復3400關

香港文匯報訊(記者 章蘿蘭 上海報導)「金九銀十」行情在望，市場提前預熱，昨日A股三大指數集體走強，滬綜指與創業板指分別收復3,400點、2,700點整數關口，滬綜指周線更是強勢收出5連陽。本周滬綜指累計上漲了0.68%，連續5周攀升；深成指周漲2.77%，創業板指表現最佳，周漲4.76%。

截至收市，滬綜指報3,403點，漲53點，或1.6%；深成指報13,851點，漲316點，或2.34%；創業板指報2,757點，漲68點，或2.55%。兩市共成交9,478.46億元(人民幣，下同)，深市交投較滬市明顯火爆，錄得5,684.79億

元，滬市僅成交了3,793.67億元。

船舶製造股領漲升4%

所有主要指數中，僅有上交所科創50指數下探0.28%，看來被創業板註冊制平分秋色後，科創板短時間內仍然承壓。盤面上，領漲的船舶製造、工藝商品板塊升4%，券商板塊緊隨其後漲近3%，國聯證券漲停，國金證券漲7%。航天航空、釀酒、旅遊酒店、銀行、醫藥製造等板塊均漲超2%。跌幅榜上列榜首的環保工程板塊，連續兩日回調，昨日跌近2%。園林工程、木業傢具、石油板塊也微跌。

財經簡訊

特步料下半年業務逐步改善

特步國際(1368)昨公布上半年純利按年倒退47%，降至2.48億元人民幣。中期息每股6.5港仙，派息比率60%。集團指，疫情將進一步提高民眾

的健康意識，同時促進中國體育用品市場整合，有信心從中獲益，預計業務將於下半年及明年逐步改善。

■記者 莊程敏

青啤收購雀巢內地水業務

青島啤酒(0168)與雀巢集團聯合宣布，青島啤酒集團將收購旗下雀巢在內地的水業務，交易涉及國際品牌「雀巢優活」在內地的獨家許可，以及「Pure

Life」、「大山」和「雲南山泉」品牌的所有權，也包括雀巢集團旗下分別位於上海、天津和昆明經營水業務的三家公司的股權。 ■記者 殷江宏 山東報道